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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá životem a dílem opata břevnovského kláštera Jana Anastáze

Opaska od jeho dětství po smrt. Zaměřuje se na okolnosti, které ho vedly k tomu stát se

řeholníkem řádu sv. Benedikta, na jeho přínos pro klášter před druhou světovou válkou a

během války, dále pak na jeho zatčení a pobyt ve věznicích na Pankráci, v Ruzyni,

v Leopoldově a ve Valdicích. Dále se zaměřuje na návrat z vězení a odchod do exilu.

Poslední část kapitoly Životopis je o návratu do vlasti a založení laického katolického

sdružení Opus bonum a následném jmenování arciopatem břevnovského kláštera. Kromě

života této významné osobnosti z duchovní sféry se práce stručně zabývá také jeho osobitou

poezií, kterou opat Opasek psal v různých životních situacích, a která je vydána v sedmi

básnických sbírkách v letech 1968-1990.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jan Anastáz Opasek, opat, benediktinský řád, břevnovský klášter, Opus bonum, básně

ANNOTATION

This bachelor's thesis deals with the life and work of the abbot of the Břevnov monastery,

Jan Anastáz Opasek, from his childhood to his death. He focuses on the circumstances that

led him to become a monk of the Order of St. Benedict, for his contribution to the monastery

before the Second World War and during the war, as well as for his arrest and stay in prisons

in Pankrác, Ruzyně, Leopoldov and Valdice. It also focuses on returning from prison and

exile. The last part of the Biography chapter is about returning to your homeland and found-

ing the lay Catholic association Opus bonum and the subsequent appointment as archbishop

of the Břevnov monastery. In addition to the life of this important personality from the spir-

itual sphere, the work also briefly deals with his distinctive poetry, which Abbot Opasek

wrote in various life situations, and which is published in seven poetry collections in the

years 1968-1990.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je nahlédnout do života významné osobnosti

z duchovní oblasti, která zasáhla do československé kultury a svým životem inspirovala

mnoho lidí. Ano, řeč je o opatovi, později arciopatovi břevnovského kláštera, Janu Anastázi

Opaskovi, který neměl na růžích ustláno, prožil jedenáct let ve vězení, a i přes to dokázal

pokračovat v duchovní činnosti a předávání naděje. Jeho život byl natolik inspirující a

zajímavý, že jsem se rozhodla se ponořit do jeho životopisu hlouběji, abych porozuměla jeho

osobnosti a přínosu pro společnost.

Poprvé jsem o Anastázi Opaskovi slyšela, když jsem chodila na gymnázium a

prezentovala jsem svůj referát o Karlu Krylovi. Na poslední straně jsem měla údaje o

Krylově pohřbu a zmínku o tom, že zádušní mši celebroval jeho přítel, arciopat

břevnovského kláštera, Jan Anastáz Opasek. Před tím jsem o něm nikdy neslyšela, a tak jsem

si o něm zjišťovala nějaké základní informace, především ve vztahu ke Karlu Krylovi.

V knihovně jsem pak narazila na knihu jeho básní a velice mě zaujala.

V kapitole Životopis jsem si rozdělila Opaskův život do několika podkapitol podle

toho, co pro konkrétní fázi bylo typické, a to buď vzhledem k událostem v Československu,

které ovlivňovaly průběh jeho života, nebo k jeho vlastnímu počínání. Nejdůležitějším

zdrojem informací, pro tuto část práce, pro mě byla autobiografická kniha Dvanáct

zastavení: vzpomínky opata břevnovského kláštera, kterou se rozhodl napsat, když mu bylo

sedmdesát let, a tím vydat svědectví o svém životě a událostech, které se ho týkaly napříč

kulturou, politickým děním, a také životem břevnovské a broumovské komunity. Hlavním

zdrojem těchto svědectví byla jeho paměť a paměť několika spolubratří, především

z kláštera v Rohru. Deníkové záznamy si během svého života nevedl. A tak, jak uvádí ve

své knize vzpomínek (Dvanáct zastavení: vzpomínky opata Břevovského kláštera), nejsou

jeho vzpomínky úplné. Svá vzpomínková zastavení namlouval Opasek na magnetofonové

kazety po dobu dvou až tří let (1983–1986) za technické spolupráce Milana Kubese.

Nahrával je s přestávkami v Mnichově a v Rohru. Následně byl pořízen doslovný přepis

kazet (Vladimír Ulrich). Vilém Prečan doslovný přepis odeslal do Prahy, aby mohl být vydán

v samizdatu. Teprve po založení Ústavu pro soudobé dějiny, který mimo jiné začal vydávat

svědectví o době a lidech, mohla být práce dokončena. Autor textu – Jan Anastáz Opasek a

editorka textu – Marie Jirásková se v červnu roku 1990 setkali v Rohru, kde první polovinu

práce upravovali společně, druhou část dodělávali v Praze. Byl zachován obsah vyprávění
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z 80. let. Vzpomínky Anastáze Opaska končí odchodem do exilu roku 1968. O jeho působení

v exilu napsali kapitolu (Dobré dílo v exilu) do knihy Ivan Medek a Vladislav Krtil.1

Podkapitoly životopisu jsem nerozdělila přesně podle knihy, ale některé jsem

přizpůsobila podle svého uvážení, a to na: Dětství ve Vídni a v Kolíně, Studium v Římě,

Břevnov za války, Břevnov po válce, Slovanská kongregace sv. Vojtěcha, Zvolení

břevnovským opatem 1947, Důsledky komunistického převratu, Léta ve vězení: Pankrác a

Ruzyně, Valdice a Leopoldov, Léta na svobodě: Dělníkem na pražských sídlištích, Působení

v exilu, Dobré dílo v exilu a návrat do vlasti, Opaskovy básnické sbírky. Poslední kapitola

životopisu Dobré dílo se zaměřuje na Opaskovu tvorbu v exilu, kde psal básně, přispíval do

různých sborníků a časopisů, a na tuto kapitolu navazuje kapitola věnující se básním.

Další knihou, ze které jsem vycházela, je kniha Moniky Elšíkové: Opat chuligán

aneb dobré dílo Anastáze Opaska. Monika Elšíková je česká spisovatelka a režisérka,

narozená v roce 1968, která se setkala s osmdesátiletým arciopatem Opaskem. O pár let

později byla jako jediná pokřtěna Opaskovým řeholním jménem (Monika Anastázie), těsně

před tím, než arciopat zemřel. Kniha zachycuje Opaskův život po návratu do břevnovského

kláštera, ale obsahuje i vzpomínky, zachycené v rozhovorech, jak se samotným Opaskem,

tak s jeho blízkými, řeholníky, přáteli a příbuznými. Tvoří takovou mozaiku, která umožňuje

čtenáři nahlížet z různých úhlů na osobnost Anastáze Opaska.

Křesťanský zápas o českou věc: Působení opata Opaska a organizace Opus Bonum

v československém exilu v letech 1972-1989 je kniha Petra Placáka, která vyšla

v nakladatelství Argo v roce 2020. Jak už název napovídá, tak se tato publikace zaměřuje na

působení Anastáze Opaska v letech 1972-1989 v rámci katolického sdružení Opus Bonum.

Součástí materiálů použitých v této práci jsou i dopisy, rukopisy, dokumenty, recenze

na knihy a básně, které pochází z Literárního archivu Památníku národního písemnictví, kde

jsem měla tu možnost nahlédnout do nezpracovaných sbírek osobního fondu Anastáze

Opaska. Měla jsem v plánu navštívit i Archiv bezpečnostních složek Ústavu pro studium

totalitních režimů, ale kvůli koronavirové krizi jsem bohužel neměla možnost se tam

dostavit.

Velice si vážím setkání s panem Josefem Opaskem (Anastáz byl bratranec Josefova

otce). Josef Opasek se narodil v roce 1942 a bydlí v Košicích u Kutné Hory, kde jsem ho,

po dohodě s jeho vnučkou, Terezou Opaskovou, 7. dubna 2020 navštívila. Josef si

1 OPASEK, Anastáz. Dvanáct zastavení: vzpomínky opata břevnovského kláštera. Praha: Ústav pro soudobé

dějiny ČSAV, 1992, s. 314-315, JIRÁSKOVÁ, Marie. Ediční poznámka
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s Anastázem intenzivně vyměňoval korespondenci, a dokonce se i navštěvovali, a to

převážně v době, kdy se Anastáz vrátil z vězení. Když byl Anastáz ještě vězněn, Josef

Opasek jezdil k mamince Anastáze, Marii Opaskové, do Břevnova na návštěvy. Společně

mu psali dopisy do vězení. Marie Opasková, podle slov Josefa Opaska, vždy říkávala:


[…]


tehdejšího prezidenta Václava Havla. Je důležité si připomínat tohoto muže, jeho osud a

jedinečnou osobnost, která se navždy vryla jako otisk bolesti, hrdinství, skromnosti a

vlastenectví do srdcí lidí, kteří ho znali. Kéž by jeho poselství rozžehlo plamínek lásky

k bližnímu a demokratických hodnot i v současné době.

Při příležitosti oslavy 100. výročí od narození Anastáze Opaska, v roce 2013, byl v

Kolíně vystavěn pomník s bustou, od akademického sochaře Stanislava Hanzíka, posvěcen

byl opatem strahovského kláštera Michaelem Josefem Pojezdným, za přítomnosti tehdejšího

starosty města Kolín, Víta Rakušana, a dalších občanů Kolína.

Opaskova snaha o dosažení demokratických principů a dodržování lidských práv by

mohla být pro dnešní generaci vzorem. Projevila se nejen v exilu napsáním prohlášení

k Chartě 77, ale už dávno před tím snahou o záchranu broumovských kněží, a dodáváním

naděje lidem při mších a bohoslužbách. Zároveň je vidět obrovská lidská síla, která mu

umožnila přežít léta ve vězení, kde byl uvězněn neprávem, a přišel tak o jedenáct let života.

Víra v Boha a naděje naštěstí vítězily nad zoufalstvím a bezmocí. Možná i díky těmto

zážitkům z vězení a zkušenostem těžké fyzické práce dělníka na sídlištích, dokázal předávat

tu lidskou sílu ostatním, potřebným i bezmocným lidem.

V kapitole Životopis jsem vycházela z knihy Dvanáct zastavení: vzpomínky opata

břevnovského kláštera, která vyšla poprvé v roce 1992, a knihu, která na ni volně navazuje,

ale je obohacená více pohledy a příspěvky lidí z různých sfér kultury, či Opaskovy rodiny:

Opat chuligán: aneb, Dobré dílo Anastáze Opaska, kterou dala dohromady Monika

Elšíková.

Kromě vylíčení životních událostí se práce stručně zabývá také Opaskovou poezií,

jelikož Opasek coby básník je téměř úplně neznámý. I když poezie není obecně čtenářsky

nejoblíbenějším literárním druhem, tak v jeho podání jsou básně velice specifické a z mého

pohledu přitažlivé. Kompozice básní není složitá, a přesto básně vystihují myšlenku a

poselství přímo. Jsou tak přímé a čisté, jako sám Anastáz Opasek. Témata jsou rozmanitá,

avšak společnou složkou je vždy víra a naděje. Některé básně jsou oslavné – oslavují
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oblíbená místa, města, svátky, světce a krásné drobné věci v životě člověka. Člověk si po

přečtení některých básní začne uvědomovat, že se může radovat z maličkostí, a to především

pokud jeho život nebyl a není vždy jednoduchý.

Doufám, že se mi podařilo osvětlit život ThDr. Jana Anastáze Opaska jako opata (od

roku 1993 arciopata) břevnovského kláštera, básníka (autora několika básnických sbírek

v českém a německém jazyce), ale především jako člověka. Člověka, který byl obdivován,

milován svou rodinou, přáteli a bratry benediktiny, za to, jaký byl a jak na tomto světě jednal

a žil v lásce k Bohu.
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8. Fotografie – s papežem Janem Pavlem II., (samostatně) Anastáz Opasek

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

9. Fotografie – papamobil v Břevnově, s Václavem Havlem, Boží hod vánoční s kněžími

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

10. Fotografie – s papežem Janem Pavlem II., z rozpravy pořádané sdružením Opus

bonum, s kyticí od Havlových

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

11. Pohlednice – Řím - Itálie, Rakousko

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

12. Pohlednice – Švýcarsko, Vatikán, Břevnov – Československo

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory
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13. Pohlednice – Švýcarsko jezero, Itálie

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

14. Pohlednice – Paříž - Francie, Itálie, Itálie

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

15. Pohlednice – Itálie, Švýcarsko, Rakousko

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

16. Pohlednice – Itálie, Švýcarsko, Itálie

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

17. Pohlednice – Itálie, Rakousko, Itálie

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

18. Pohlednice – Německo – Michalesberg, USA, Vídeň

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

19. Pohlednice - Los Angeles – USA, Amsterdam - Nizozemsko, Vídeň – Rakousko

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

20. dopis Josefu Opaskovi (o udržování hrobu maminky Anastáze Opaska)

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

21. fotografie rodičů Anastáze Opaska (Josef Opasek a Marie Opasková)

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

22. dopis od Václava Havla

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory

23. Rodokmen rodiny Opasků

zdroj: soukromý archiv Josefa Opaska, Košice u Kutné Hory
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