UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Adéla Šůvová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 32834326

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547648

Název práce: ThDr. Jan Anastáz Opasek - nejen opat, ale i básník
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Znamka/počet: 1/3 2/... 3/... 4/0

Průběh obhajoby: Autorka během svého vystoupení shrnula cíle a závěry své bakalářské práce. Ke studii se následně vyjádřili vedoucí a oponent. Poté autor reagoval na položené otázky a proběhla diskuse.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Znamka
Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. <input type="text" value="1"/>
Členové komise: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D. <input type="text" value="1"/>
PhDr. Josef Straceny, CSc. <input type="text" value="2"/>